
www.HUNUNPA.cz : Práce se sekerou

1

Sekera je nástroj používaný od pozdního eneolitu až dodnes. Ačkoli se její nynější vzhled značně
odlišuje od toho pravěkého, způsob použití zůstává stále stejný.

Před prací
- sekera by měla být uložená na suchém, bezpečném místě
- před jejím použitím by se ostří nemělo viklat na násadě

Sekání
- sekáme vždy na špalku, který musí pevně stát na zemi
- nikdy nesekáme na kamenech, na trávě či na zemi
- sekané dřevo nesmí pružit, musí být pevně upevněno
- pokud sekáme špalek, postaví se svisle a nesmí se viklat. V opačném
případě je nutné ho vypodložit.
- při sekání stojíme rovně, rozkročeni tak, aby v případě netrefení se do
špalku neměla sekera možnost zranit nám nohy

- při osekávání větví si tuto větev opřeme o špalek, sekáme směrem od těla v místě dotyku špalku a
větve
- se sekerou pracujeme v přiměřené vzdálenosti od ostatních i s ohledem na odletující kousky dřeva,
někdy i sekery. Jestli-že to bude nutné, lze tento prostor oddělit policejní červeno-černou páskou.
- zásadně nesekáme vleže, vsedě, se zlomenou rukou či nohou a ani pokud jsme odkázáni na invalidní
vozík.

Po práci
- po dosekání sekeru očistíme od případných nečistot
- dokonale uklidíme své pracoviště

Doplňky
- při přenášení se sekera drží za tupou část ostří, topůrkem od těla
- sekerou nikoho neohrožujeme a to ani z legrace
- pokud nás někdo sekerou ohrožuje, je třeba ho pacifikovat nějakou střelnou zbraní (kámen) nebo
zbraní „vyššího řádu“ (kyj)

Předem Vám děkuji za dodržování těchto základních pravidel a přeji mnoho úspěchů při této tradiční
činnosti.


